565. — Quær. VII. An parato inferre majus damnus possit suaderi minus, adversus eandem personam, v. gr. volenti occidere aliquem, suaderi, ut solùm percutiat? Affirmant cum Viva d. l. n. 10. Sanch. Bonac. Busemb. hic n. 11. et communiori. Dixi adversus eandem personam, quia adversus aliam in particulari nequit suaderi damnus quantumcumque minus. Ita Viva, cum communi apud Bon. d. n. 10. in fin. Addit Viva, quòd solùm in genere potest suaderi illi, ut potius minus malum faciat; vel etiam suaderi, minus malum esse furari à Petro divite, quàm à Paulo paupere. Imò concedit, posse dici illi, qui vult furari à Titio, ut furetur ab alio in genere; quia sic avertitur ab illo furto, et nulli è converso in particulari fit injuria. Sed huic ego non acquiesco cum Sporer c. 3. n. 27. quia sic jam suadetur damnus alterius. Concedit idem Viva super propos. 36. Innoc. XI. volenti furari à Petro

aliquod, ob quod ille in extremam redigeretur paupertatem, posse suaderi, ut subripiat aliquantulum à Paulo ditissimo, qui aliter in hoc esset irrationabiliter invitus.

566. — « 3. Tenetur item, qui suo consensu, calculo, vel suffragio est » causa efficax damni. *Less. d. 3. n. 23. Fill. t. 32. c. 1. »*

Ideòque ultimi, qui iniquum dant suffragium, peccant, sed non tenentur ad restitutionem, cum non sint causa damni, nisi ex condicto egerint.

Sed quaeritur, utrum, si quis dubitat, an suum suffragium fuerit ex prioribus et necessariis ad damnum alicui inferendum, teneatur ad restitutionem? Adest triplex sententia.

*Prima sententia* dicit eum ad nihil teneri, et hanc tenentur *Reb. Hen. Gran. Dian. et alii apud Lugo de just. d. 29. n. 20. et Sporer de rest. c. 3. n. 34.* vocat non improbabilem. Ratio, quia in dabo melior est conditio possidentis exemptionem ab obligatione restitutionis.

*Secunda sententia*, quam tenent *Salm. de restit. c. 4. punct. 5. §. 2. n. 423. cum Bonac. Dicast. etc.* dicit, omnes teneri ad restitutionem in solidum, quia omnes isti fuerunt concausae totius damni; aliàs, si primi tantum tenerentur, cum primi sint ignoti, nemo teneretur, et à nullo resarciretur damnum: sed huic respondetur, quòd per accidens se haberet.

*Tertia* tamen vera sententia docet singulos teneri pro rata ad totum damnum reparandum (1). Ratio, cur non teneantur in solidum ad totum damnum, est, quia hic dubium intervenit, an quisque illorum fuerit, vel non, causa damni: et in tali dubio nemo tenetur ad restitutionem certam. Ratio autem, quòd singuli teneantur pro rata, est, quia quisque saltem suo suffragio deterioravit jus, quod damnificatus habebat ad exigendam restitutionem damni ab aliis suffragium praebentibus. Ita *Lugo d. 49. n. 22. Sporer l. c. n. 35. Mol. d. 736. n. 6.* Notandum autem hic cum *P. Concina c. 9. §. 2. n. 27.* quòd si ille, qui debet ferre ultimum loco suffragium, praevideat, alios se revocatos, tunc tenetur ad restitutionem damni, si ferre suffragium negligat. In dubio autem dicit hic auctor non praesumi alios non mutaturos consilium; consentio, si alii inculpabiliter erraverint; secus, si culpabiliter, quia tunc possidet prava eorum voluntas.

567. — « 4. Item palpo, aut qui laude, adulatione, vel exprobratione » ignaviae, aliterve aliam ad damnum inferendum excitat, animat. *Lessius, » Fulvio. l. c. » (Dummodò judicet, sic ad damnum influere, licet non intendat. Salm. ibid. n. 424.)*

568. — « 5. Item, qui inferenti damnum praebet recursum, illum re-

(1) « Vera sententia cum *Lugo, Molin. et Sporer* est quòd quilibet tenetur tunc pro » sua rata ad damnum reparandum; et si alii non restituunt, teneris ad totum. » *Ex Hom. Ap. tr. 10. n. 50.*

» ceptat, illius furta, aut instrumenta occultat, vel ea emendo rapinas  
 » fovet, etc. *ibidem*. Hi enim omnes, uti et is, cui res furtivæ traditæ  
 » sunt in custodiam, tenentur (non manifestato fure) restituere domi-  
 » no. Et sic peccare eos, qui à sartoribus emunt fragmenta panni, seu  
 » vestium, docet *Villal.* apud *Dian. p. 4. tr. 4. r. 176*. Licet *ib. Sanch.*  
 » excuset eos, qui ista emunt à sartoribus magistris, eò quòd his ple-  
 » rumque detrahatur plus à justa mercede, quàm mereantur ista frag-  
 » menta, ideòque licitè ea retineant. » (*Huic doctrinæ non acquiesco,*  
*quia potius censeo plerumque oppositum accidere. Communiter tamen,*  
*nisi contraria indicia urgeant, sartor non præsumitur frau-*  
*dasse.)* » Neque hic à peccato excusari cauponas, qui à filiis familias ac-  
 » ceptant pecunias, aliasve res parentibus surreptas, notat *Laym. l. 3.*  
 » *t. 2. c. 5. Bon. etc.* Qui verò, post delictum, ipsum reum juvat ad fu-  
 » giendum (non concurrente ad delictum), non tenetur restituere, mo-  
 » dò non det illi spem refugii inposterum: tum quia non est causa  
 » damni: tum quia reo licet fugere, ut infrà dicitur, *l. 5. c. 3. d. 7.* »

Receptans igitur tenetur ad restitutionem, quando receptatio est  
 causa furti. Sic tenentur ad damna domini, non impediens famulos  
 damnificantes in confidentiam ipsorum. Ita *Salm. de rest. c. 1. punct.*  
*5. §. 2. n. 125. et alii communiter*. Non tenetur autem, qui post fur-  
 tum juvat furem ad fugiendum, modò non influat in damna futura, ut  
 benè notat *Busemb.* hic *in fine*, et consentit *P. Concina p. 137. n. 30*.  
 Nec tenetur, qui receptat furta, vel furem, non quà furem, sed quà  
 amicum, cognatum: vel ratione officii, uti stabularius, etsi recipiat fu-  
 rem ante delictum. Ita *Conc. l. c. Salm. d. n. 125. circa finem ex com-*  
*muni*. Hoc tamen intelligendum, modò, ut diximus, non influat in furta  
 futura, ut benè advertit *Croix n. 37*.

569. — Utrum autem emptor rei furtivæ possit illam furi restituere ad  
 recuperandum pretium?